
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO
UFFICIO SINDACO

Decreto N. 12 del 06/11/2024

OGGETTO: Individuazione del sostituto Responsabile del Settore Economico Finanziario

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 29/07/2024, con il quale il Dott. Giancarlo 
Contestabile, veniva nominato Responsabile del Settore Economico- Finanziario;

VISTO il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 18 che dispone 
testualmente: 
“1. Nel caso di temporanea vacanza del Responsabile di settore il Sindaco, sentito il Segretario 
comunale, individua il sostituto con l'indicazione delle direttive cui attenersi durante il periodo di 
sostituzione.”;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina di un sostituto del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario per evitare in caso di assenza, vacanza, impedimento o incompatibilità del 
titolare di posizione organizzativa, interruzioni nel regolare funzionamento degli organi comunali 
preposti alla gestione dei procedimenti ed atti amministrativi, e al fine di garantire la continuità 
delle prestazioni e la funzionalità degli uffici, che non possono risentire dei momenti di assenza, 
assicurando il rispetto del principio di separazione tra la funzione politica e quella gestionale; 

VISTI:
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
Responsabili degli uffici e dei servizi; attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dello Statuto e dei Regolamenti 
comunali;
- l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, nel 
quale vengono definite le attribuzioni, i compiti e le competenze spettanti ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi nella gestione amministrativa finanziaria e tecnica, su indirizzo politico 
amministrativo degli organi di governo;
 - l'articolo 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell‘articolo 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione";
- il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di disporre, sentito il Segretario Comunale, la sostituzione del suddetto Responsabile 
con la Dott.ssa Alfano Maria Grazia, inquadrata nell’area dei funzionari con profilo professionale 
amministrativo dipendente a tempo indeterminato di questo Comune che già in passato ha svolto la 
sostituzione de quo;

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 06/11/2024



 

DECRETA

1. di nominare con decorrenza immediata la Dott.ssa Alfano Maria Grazia, inquadrata 
nell’Area dei Funzionari con profilo professioanle Amministrativo, dipendente a tempo 
indeterminato, sostituto del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in caso di assenza, 
vacanza, impedimento o incompatibilità del titolare di posizione organizzativa;
2. di assegnare le funzioni di Responsabile del Settore Economico-Finanziario alla Dott.ssa 
Alfano, in caso di assenza, vacanza, impedimento o incompatibilità del titolare di posizione 
organizzativa, con attribuzione della medesima facoltà di sottoscrivere gli atti di competenza del 
servizio;
3. di dare atto che la sostituzione non da diritto a retribuzione in quanto trattasi di incarico 
temporaneo e non esattamente quantificabile in termini di effettiva di assenza, vacanza, 
impedimento o incompatibilità del titolare;
4. di disporre che il presente decreto abbia effetto immediato e sia comunicato alla Dott.ssa 
Alfano Maria Grazia, con contestuale pubblicazione sul sito istituzionale del Comune

Civita D’Antino, 06/11/2024
  IL SINDACO 

Dott.ssa Sara Cicchinelli
                          

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 06/11/2024



 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 519

Il 06/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine “\DATIATTO\ REGISTRO DECRETI 
DEL SINDACO” - AMMINISTRAZIONE - con oggetto: Individuazione del sostituto 
Responsabile del Settore Economico Finanziario

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, lì 06/11/2024 Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO  UFFICIO SEGRETERIA

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 06/11/2024


